

УТВЕРЖДАЮ

Главный врач ОГАУЗ
«Сафоновская городская
стоматологическая поликлиника»
Ю.В. Королев
« »
2017 г.

**ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН НА ПЛАТНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ,
ОКАЗЫВАЕМЫЕ НАСЕЛЕНИЮ ОГАУЗ «САФОНОВСКАЯ
ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА»**

ДЛЯ ВЗРОСЛЫХ

Код	Наименование вида работ	УЕТ врача	Стоимость услуги
<i>Основные виды работ</i>			
009001	Осмотр (без проведения лечебно- диагностических мероприятий)	0,50	80,00
009002	Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза, оформление документации, подключение дополнительных лечебных процедур)	1,50	240,00
009003	Обследование стоматологического статуса первичного больного (осмотр, сбор анамнеза, заполнение зубной формулы, и др.)	3,00	480,00
009004	Оформление эпикриза в карте диспансерного больного (при взятии на Д учет и годовой)	1,00	160,00
009005	Оформление выписки из медицинской карты стоматологического больного	1,00	160,00
009006	Определение индекса	0,50	80,00
009007	Витальное окрашивание кариозного пятна	0,50	80,00
009008	Одонтометрия 1 зуба	0,50	80,00
009009	Анестезия аппликационная	0,25	40,00
009010	Анестезия внутриворотная (инфильтрационная, проводниковая, внутрипульпарная)	0,50	80,00
009011	Внеротовая анестезия (блокада)	1,50	240,00
009012	Премедикация	1,00	160,00
009013	Снятие искусственной коронки	0,20	32,00
009014	Снятие цельнолитой коронки	0,20	32,00
009015	Ультразвуковая обработка тканей (1 сеанс)	0,50	80,00
009016	Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,50	80,00
009017	Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, содержимого одного канала	0,50	80,00
009018	Снятие пломбы, формирование кариозной полости	1,00	160,00
009019	Трепанация зуба, искусственной коронки	1,00	160,00
009020	Наложение мышьяковистой пасты	0,50	80,00
009021	Раскрытие зуба при остром периодонтите	0,50	80,00
009022	Обучение гигиене полости рта	0,50	80,00
009023	Обучение, санитарное просвещение, консультация матери, сопровождающих лиц	1,00	160,00
009024	Проведение профессиональной гигиены одного зуба (снятие над- поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка)	0,25	40,00
009025	Проведение профессиональной гигиены при заболеваниях пародонта (снятие над- поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка)	0,50	80,00

009026	Местное применение реминерализующих и фторосодержащих препаратов (1-4 зубов)	0,25	40,00
009027	Покрытие зубов фторгелем, фторлаком.	2,00	320,00
009028	Полоскание реминерализующими или фторсодержащими препаратами (1 сеанс)	0,50	80,00
009029	Гирудотерапия (1 сеанс)	2,00	320,00
009030	Взятие материала на исследование	0,50	80,00
009031	Лечение зубов под наркозом (плюсуется к каждому законченному виду работы)	0,50	80,00
009032	Криотерапия	0,50	80,00
009033	Электрофорез одного корневого канала (1 сеанс)	1,00	160,00
009034	Депозитивное покрытие одного корневого канала (1 сеанс)	1,50	240,00
009035	Чтение одной дентальной рентгенограммы	0,50	80,00
009036	Наложение коффердама, руббердама	0,75	120,00
009037	Наложение минидама, квикдама	0,50	80,00
Виды работ на терапевтическом приеме			
009038	Расшлифовка одной фиссуры, сошлифовка некротических масс при кариесе в стадии пятна одного зуба	0,50	80,00
009039	Лечение поверхностного кариеса методом серебрения	0,25	40,00
009040	Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариес цемента корня	1,00	160,00
009041	Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку	1,50	240,00
009042	Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку	2,00	320,00
009043	Наложение одной пломбы из композитов при поверхностн.и среднем кариесе хим.отвержд-я I и V кл.по Блеку, кариес цемента корня	2,00	320,00
009044	Наложение одной пломбы из композитов при поверхностном и среднем кариесе химического отверждения II и III кл.по Блеку	2,50	400,00
009045	Наложение одной пломбы из композитов при поверхностном и среднем кариесе химического отверждения IV класса по Блеку	3,50	560,00
009046	Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе	0,50	80,00
009047	Отбеливание коронки зуба (1 сеанс)	1,00	160,00
009048	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариесе цемента корня (линейная техника)	3,00	480,00
009049	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариесе цемента корня (сэндвич-техника)	4,00	640,00
009050	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку (линейная техника)	4,00	640,00
009051	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку (сэндвич-техника)	5,00	800,00
009052	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку (линейная техника)	5,50	880,00
009053	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку (сэндвич-техника)	6,50	1040,00
009054	Лечение с применением пина в зависимости от вида полости (суммируется с основным видом работ)	1,00	160,00

009055	Восстановление цвета и формы зуба при некариозных поражениях твердых тканей зубов (эрозия, клиновидный дефект, гипоплазия)	3,00	480,00
009056	Восстановление цвета эмали	5,50	880,00
009057	Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до S коронки зуба	7,00	1120,00
009058	Восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки зуба (включена работа по подготовке корневого канала для рамки, поста)	15,00	2400,00
009059	Реставрация зубных рядов: за каждый зуб (тремы, диастемы)	6,00	960,00
009060	Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба	7,00	1120,00
009061	Полировка пломбы из композита при лечении кариозных полостей 1, И, 1И, У класса по Блеку	0,50	80,00
009062	Полировка пломбы при реставрационных работах и при лечении кариозных полостей IV класса по Блеку	2,00	320,00
009063	Эндодонтические виды работ. Фиксация поста в корневом канале	1,00	160,00
009064	Лечение пульпита ампутированным методом без наложения пломбы	2,00	320,00
009065	Лечение периодонтита импрегнационным методом (без наложения пломбы)	2,00	320,00
009066	Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без применения средств резорбции	2,50	400,00
009067	Лечение одного корневого канала с применением средств механического и химического расширения	4,00	640,00
009068	Введение лекарственных средств в корневой канал при лечении деструктивных форм периодонтитов	2,00	320,00
009069	Подготовка и obturation одного корневого канала гуттаперчей	4,00	640,00
009070	Распломбировка одного корневого канала, пломбированного цинкэвгеноловой пастой	2,00	320,00
009071	Распломбировка одного корневого канала, пломбированного резорцинформалиновой пастой	5,00	800,00
009072	Извлечение фиксированного инородного тела из одного корневого канала	4,00	640,00
009073	Распломбировка одного корневого канала, пломбированного фосфат-цементом	6,00	960,00
009074	Распломбирование одного канала под штифт	1,00	160,00
009075	Удаление назубных отложений ручным способом полностью (не менее 5 зубов) с обязательным указанием зубной формулы	0,75	120,00
009076	Удаление назубных отложений с помощью ультразвуковой аппаратуры полностью (не менее 5 зубов) с указанием Зубной формулы	1,00	160,00
009077	Вакуум-терапия (1 сеанс, проводится врачом)	0,50	80,00
009078	Снятие и анализ окклюдограммы	0,50	80,00
009079	Сошпифовка эмали со ската бугра одного зуба	0,25	40,00
009080	Наложение одного звена шины из лигатурной проволоки	1,00	160,00
009081	Шинирование зубов с применением композита (в области одного зуба)	1,00	160,00
009082	Гидромассаж десен	0,50	80,00
009083	Шинирование двух зубов штифтами с внутриканальной фиксацией	2,00	320,00
009084	Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов без отслаивания лоскута	1,00	160,00
009085	Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов с отслаиванием лоскута	4,00	640,00

009086	Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	1,50	240,00
009087	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:орошение		
009088	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:аппликация		
009089	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: инстилляция		
009090	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:повязка		
009091	Вскрытие пародонтального абсцесса	0,50	80,00
009092	Гингивопластика в области шести зубов	4,50	720,00
009093	Вестибулопластика в области шести зубов	4,00	640,00
009094	Вестибулопластика с аутотрансплантацией (до шести зубов)	6,00	960,00
009095	Шинирование зубов с применением стекловолоконных материалов (риббонд и др.) крепление к коронке одного зуба	3,50	560,00
009096	Забор содержимого пародонтальных карманов для микробиологического исследования	1,50	240,00
009097	Восстановление 1 ед.дефекта зубного ряда с применением стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым способом:области фронт.зуб	12,00	1920,00
009098	Восстановление 1 ед. дефекта зубного ряда с применением стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым способом:в области премоляров	14,00	2240,00
009099	Восстановление 1 ед.дефекта зубного ряда с применением стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым способом:в области моляров	16,00	2560,00
009100	Восстановление 1 ед.включенного дефекта зубного ряда с применением стккловолоконных материалов и фотополимеров непрямым способом	25,00	4000,00
009101	Восстановление 1 ед.включенного дефекта зубного ряда с применением стекловолоконных материалов и фотополимеров непрямым способом:в обл.премоляров	27,00	4320,00
009102	Восстановление 1 ед.включенного дефекта зубного ряда с применением стекловолоконных материалов и фотополимеров непрямым способом:в обл.моляров	29,00	4640,00
009103	Фиксация конструкции к коронке одного зуба (суммируется с п.2.6.4, 2.6.5, 2.6.6)	3,50	560,00
009104	Реставрация одной фасетки фотополимером	3,00	480,00
009105	Восстановление фасетки на металлической ортопедической конструкции фотополимером	5,00	800,00
009106	Заболевания рта слизистой оболочки полости.Начато	1,50	240,00
009107	Заболевания рта слизистой оболочки полости. Сеанс лечения.	1,00	160,00
Виды работ на хирургическом приеме (без учета анестезии)			
009108	Удаление временного зуба	1,00	160,00
009109	Удаление постоянного зуба	2,00	320,00
009110	Сложное удаление зуба с разъединением корней	1,50	240,00
009111	Сложное удаление зуба с выкраиванием слизисто-надкостничного лоскута и резекций костной пластинки	3,50	560,00
009112	Удаление ретенированного, дистопированного зуба	4,50	720,00
009113	Коррекция альвеолярного отростка для подготовки к протезированию	3,50	560,00
009114	Удаление одного зуба с применением трансплантата при заболеваниях пародонта	4,00	640,00
009115	Перевязка раны в полости рта	1,00	160,00
009116	Лечение альвеолита с ревизией	1,00	160,00
009117	Остановка кровотечения	1,00	160,00

009118	Внутриротовой разрез с дренированием раны	2,00	320,00
009119	Внеротовой разрез, дренирование	3,00	480,00
009120	Перевязка после внеротового разреза	1,00	160,00
009121	Секвестрэктомия	3,00	480,00
009122	Резекция верхушки корня одного зуба	3,00	480,00
009123	Резекция верхушки корня двух и более зубов	4,00	640,00
009124	Цистэктомия	4,00	640,00
009125	Иссечение доброкачественного новообразования мягких тканей полости рта (папиллома, фиброма, эпулис, гипертрофический ингивит)	3,00	480,00
009126	Удаление ретенционной кисты-цистэктомия	3,00	480,00
009127	Удаление ретенционной кисты - цистотомия	2,00	320,00
009128	Удаление доброкачественного образования кости (одонтома, остеома и др.)	5,00	800,00
009129	Иссечение капюшона	1,25	200,00
009130	Иссечение доброкачественного образования кожи	2,00	320,00
009131	Шинирование при переломах челюстей без смещения отломков	8,00	1280,00
009132	Шинирование при переломах челюстей со смещением отломков	9,00	1440,00
009133	Лигатурное скрепление при вывихах зубов (один зуб)	3,00	480,00
009134	Снятие шины с одной челюсти	1,00	160,00
009135	ПХО раны без наложения швов	2,00	320,00
009136	Наложение одного шва	0,25	40,00
009137	Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи	4,00	640,00
009138	Биопсия слизистой оболочки полости рта	1,50	240,00
009139	Биопсия кожи	1,00	160,00
009140	Биопсия кости	2,00	320,00
009141	Биопсия пункционная	0,50	80,00
009142	Бужирование протока слюнной железы	0,75	120,00
009143	Удаление камня из протока слюнной железы	4,50	720,00
009144	Сиалогграфия	1,50	240,00
009145	Склерозирующая терапия	1,50	240,00
009146	Наложение повязки, компресса с участием врача	0,50	80,00
009147	Вправление вывиха нижней челюсти	2,00	320,00
009148	Компактостеотомия в области двух зубов	2,00	320,00
009149	Гемисекция, ампутация корня зуба без выкраивания слизисто-надкостничного лоскута	3,00	480,00
009150	Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием слизисто-надкостничного лоскута	3,50	560,00
009151	Короно-радикалярная сепарация	3,00	480,00
009152	Снятие швов	0,50	80,00
009153	Иссечение рубца на коже	3,50	560,00
009154	Пластика слюнного свища	5,50	880,00
009155	Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного сустава - первое посещение	2,50	400,00
009156	Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного сустава - последующее посещение	1,00	160,00
009157	Введение лекарственных веществ в височно-нижнечелюстной сустав	1,00	160,00
009158	Операция имплантации (введение имплантата)	25,00	4000,00
009159	Удаление имплантата - простое	1,00	160,00
009160	Удаление имплантата - сложное	3,50	560,00

ДЛЯ ДЕТЕЙ

Код	Наименование вида работ	УЕТ врача	Стоимость услуги
Основные виды работ			
109001	Осмотр (без проведения лечебно- диагностических мероприятий)	0,50	80,00
109002	Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза, оформление документации, подключение дополнительных лечебных процедур)	3,00	480,00
109003	Обследование стоматологического статуса первичного больного (осмотр, сбор анамнеза, заполнение зубной формулы, и др.)	3,00	480,00
109004	Оформление эпикриза в карте диспансерного больного (при взятии на Д учет и годовой)	1,00	160,00
109005	Оформление выписки из медицинской карты стоматологического больного	1,00	160,00
109006	Определение индекса	0,50	80,00
109007	Витальное окрашивание кариозного пятна	0,50	80,00
109008	Одонтометрия 1 зуба	0,50	80,00
109009	Анестезия аппликационная	0,25	40,00
109010	Анестезия внутриворотовая (инфильтрационная, проводниковая, внутрипульпарная)	0,50	80,00
109011	Внеротовая анестезия (блокада)	1,50	240,00
109012	Премедикация	1,00	160,00
109013	Снятие искусственной коронки	1,00	160,00
109014	Снятие цельнолитой коронки	0,80	128,00
109015	Ультразвуковая обработка тканей (1 сеанс)	0,50	80,00
109016	Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,50	80,00
109017	Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, содержимого одного канала	0,50	80,00
109018	Снятие пломбы, формирование кариозной полости	1,00	160,00
109019	Трепанация зуба, искусственной коронки	1,00	160,00
109020	Наложение мышьяковистой пасты	0,50	80,00
109021	Раскрытие зуба при остром периодонтите	0,50	80,00
109022	Обучение гигиене полости рта	0,50	80,00
109023	Обучение, санитарное просвещение, консультация матери, сопровождающих лиц	1,00	160,00
109024	Проведение профессиональной гигиены одного зуба (снятие над- поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка)	0,50	80,00
109025	Проведение профессиональной гигиены одного зуба при заболеваниях пародонта (снятие над- поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка)	3,00	480,00
109026	Местное применение реминерализующих и фторосодержащих препаратов (1-4 зубов)	0,25	40,00
109027	Покрытие зубов фторгелем, фторлаком.	2,00	320,00
109028	Полоскание реминерализующими или фторосодержащими препаратами (1 сеанс)	0,50	80,00
109029	Гирудотерапия (1 сеанс)	2,00	320,00
109030	Взятие материала на исследование	0,50	80,00
109031	Лечение зубов под наркозом (плюсуется к каждому законченному виду работы)	0,50	80,00
109032	Криотерапия	0,50	80,00
109033	Электрофорез одного корневого канала (1 сеанс)	1,00	160,00
109034	Депозифорез одного корневого канала (1 сеанс)	1,50	240,00
109035	Чтение одной дентальной рентгенограммы	0,50	80,00
109036	Наложение коффердама, руббердама	0,75	120-00
109037	Наложение минидама, квикдама	0,50	80-00

Виды работ на терапевтическом приеме			
109038	Расшлифовка одной фиссуры, сошлифовка некротических масс при кариесе в стадии пятна одного зуба	0,50	80,00
109039	Закрытие одной фиссуры герметиком из химиио отверждаемого композита	1,50	240,00
109040	Закрытие одной фиссуры герметиком из светоотверждаемого композита	2,00	320,00
109039	Лечение поверхностного кариеса методом серебрения	0,25	40,00
109040	Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе 1 и V класса по Блеку, кариес цемента корня	1,25	200,00
109041	Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку	1,75	280,00
109042	Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе IV клсса по Блеку	2,25	360,00
109043	Наложение одной пломбы из композитов при поverхн.и среднем кариесе хим.отвержд-я I и V кл.по Блеку, кариес цемента корня	2,25	360,00
109044	Наложение одной пломбы из композитов при поверхностном и среднем кариесе химического отверждения II и III кл.по Блеку	2,75	440,00
109045	Наложение одной пломбы из композитов при поверхностном и среднем кариесе химического отверждения IV класса по Блеку	4,00	640,00
109046	Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе	0,50	80,00
109047	Отбеливание коронки зуба (1 сеанс)	1,25	200,00
109048	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариесе цемента корня (линейная техника)	3,50	560,00
109049	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариесе цемента корня (сэндвич-техника)	4,50	720,00
109050	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку (линейная техника)	4,50	720,00
109051	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку (сэндвич-техника)	5,50	880,00
109052	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку (линейная техника)	6,00	960,00
109053	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку (сэндвич-техника)	7,00	1120,00
109054	Лечение с применением пина в зависимости от вида полости (суммируется с основным видом работ)	1,50	240,00
109055	Восстановление цвета и формы зуба при некариозных поражениях твердых тканей зубов (эрозия, клиновидный дефект, гипоплазия)	3,50	560,00
109056	Восстановление цвета эмали	6,00	960,00
109057	Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до S коронки зуба	7,50	1200,00
109058	Восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки зуба (включена работа по подготовке корневого канала для рамки, поста)	16,00	2560,00
109059	Реставрация зубных рядов: за каждый зуб (тремы, диастемы)	6,50	1040,00
109060	Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба	8,00	1280,00

109061	Полировка пломбы из композита при лечении кариозных полостей 1, И, 1И, У класса по Блеку	0,50	80,00
109062	Полировка пломбы при реставрационных работах и при лечении кариозных полостей IV класса по Блеку	2,00	320,00
109063	<i>Эндодонтические виды работ.</i> Фиксация поста в корневом канале	1,00	160,00
109064	Лечение пульпита ампутиационным методом без наложения пломбы	2,75	440,00
109065	Лечение периодонтита импрегнационным методом (без наложения пломбы)	2,75	440,00
109066	Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без применения средств резорбции	3,00	480,00
109067	Лечение одного корневого канала с применением средств механического и химического расширения	4,50	720,00
109068	Введение лекарственных средств в корневой канал при лечении деструктивных форм периодонтитов	2,50	400,00
109069	Подготовка и obturation одного корневого канала гуттаперчей	4,50	720,00
109070	Распломбировка одного корневого канала, пломбированного цинкэвгеноловои пастой	2,50	400,00
109071	Распломбировка одного корневого канала, пломбированного резорцинформалиновой пастой	5,50	880,00
109072	Распломбировка одного корневого канала, пломбированного фосфат-цементом	6,50	1040,00
109073	Извлечение фиксированного инородного тела из одного корневого канала	5,00	800,00
109074	Распломбирование одного канала под штифт	1,50	240,00
109075	Удаление назубных отложений ручным способом полностью (не менее 5 зубов) с обязательным указанием зубной формулы	0,75	120,00
109078	Снятие и анализ окклюдограммы	0,50	80,00
109079	Сошлифовка эмали со ската бугра одного зуба	0,25	40,00
109080	Наложение одного звена шины из лигатурной проволоки	1,00	160,00
109081	Шинирование зубов с применением композита (в области одного зуба)	1,00	160,00
109086	Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	1,50	240,00
109106	Заболевания рта слизистой оболочки полости. Начато	1,50	240,00
109107	Заболевания рта слизистой оболочки полости. Сеанс лечения.	1,00	160,00
Виды работ на хирургическом приеме (без учета анестезии)			
109108	Удаление временного зуба	1,00	160,00
109109	Удаление постоянного зуба	2,00	320,00
109110	Сложное удаление зуба с разъединением корней	1,50	240,00
109111	Сложное удаление зуба с выкраиванием слизисто-надкостничного лоскута и резекций костной пластинки	4,50	720,00
109112	Удаление ретенированного, дистопированного зуба	5,00	800,00
109113	Коррекция альвеолярного отростка для подготовки к протезированию	4,00	640,00
109114	Удаление одного зуба с применением трансплантата при заболеваниях пародонта	4,00	640,00
109115	Перевязка раны в полости рта	1,50	240,00
109116	Лечение альвеолита с ревизией	1,50	240,00
109117	Остановка кровотечения	1,50	240,00
109118	Внутриротовой разрез с дренированием раны	3,50	560,00
109119	Внеротовой разрез, дренирование	3,00	480,00
109120	Перевязка после внеротового разреза	1,00	160,00
109121	Секвестрэктомия	1,50	240,00

109122	Резекция верхушки корня одного зуба	3,50	560,00
109123	Резекция верхушки корня двух и более зубов	4,50	720,00
109124	Цистэктомия	4,50	720,00
109125	Иссечение доброкачественного новообразования мягких тканей полости рта (папиллома, фиброма, эпулис, гипертрофический ингивит)	3,50	560,00
109126	Удаление ретенционной кисты-цистэктомия	3,50	560,00
109127	Удаление ретенционной кисты - цистотомия	2,50	400,00
109128	Удаление доброкачественного образования кости (одонтома, остеома и др.)	5,50	880,00
109129	Иссечение капюшона	1,75	280,00
109132	Коррекция уздечки языка, губы	3,00	480,00
109133	Рассечение уздечки языка	0,50	80,00
109130	Иссечение доброкачественного образования кожи	2,50	400,00
109131	Шинирование при переломах челюстей без смещения отломков	8,50	1360,00
109132	Шинирование при переломах челюстей со смещением отломков	9,50	1520,00
109133	Лигатурное скрепление при вывихах зубов (один зуб)	3,50	560,00
109134	Снятие шины с одной челюсти	1,00	160,00
109135	ПХО раны без наложения швов	2,00	320,00
109136	Наложение одного шва	0,50	80,00
109137	Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи	4,50	720,00
109138	Биопсия слизистой оболочки полости рта	1,50	240,00
109139	Биопсия кожи	1,00	160,00
109140	Биопсия кости	2,00	320,00
109141	Биопсия пункционная	0,50	80,00
109142	Бужирование протока слюнной железы	1,00	160,00
109143	Удаление камня из протока слюнной железы	4,50	720,00
109144	Сиалография	1,50	240,00
109146	Наложение повязки, компресса с участием врача	0,50	80,00
109147	Вправление вывиха нижней челюсти	2,00	320,00
109148	Компактостеотомия в области двух зубов	2,50	400,00
109149	Гемисекция, ампутация корня зуба без выкраивания слизисто-надкостничного лоскута	3,00	480,00
109150	Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием слизисто-надкостничного лоскута	3,50	560,00
109152	Снятие швов	0,75	120,00
109153	Реплантация однокорневого зуба или зачатка зуба	4,50	720,00
109153	Реплантация многокорневого зуба	5,50	880,00
109154	Иссечение рубца на коже	4,00	640,00
109155	Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного сустава -первое посещение	2,00	320,00
109156	Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного сустава -последующее посещение	1,00	160,00
109157	Введение лекарственных веществ в височно-нижнечелюстной сустав	1,00	160,00
109159	Удаление имплантата - простое	1,00	160,00
Виды работ на ортодонтическом приеме			
109160	Контрольный осмотр в процессе лечения	1,00	160,00
109161	Консультация (обучение, санитарное просвещение, консультац. родителей и пациентов, нормализация функций зубочелюстной системы)	2,00	320,00
109162	Комплексное первичн.обслед-ие и оформление документации больного (антропометрия лица и др, опред. степени трудности лечения)	5,00	800,00
109163	Оформление истории болезни пациента, закончившего лечение	1,00	160,00

109164	Психоподготовка больного к ортодонтическому лечению и психотерапия (до трех раз)	0,50	80,00
109165	Лабораторные исследования функций зубочелюстной системы: миограмма, ринопневмометрия и др.	4,00	640,00
109166	Лабораторные исследования функций зубочелюстной системы -определение жевательной эффективности	4,00	640,00
109167	Лабораторные исследования функций зубочелюстной системы-расшифровка томограммы сустава	2,50	400,00
109168	Снятие одного слепка эластичной массой	1,25	200,00
109169	Отливка одной модели челюсти с оформлением цоколя	1,50	240,00
109170	Измерение диагностических моделей челюстей и анализ полученных данных	2,00	320,00
109171	Определение на ортопантограмме челюстей степени формирования коронок и корней постоянных зубов, измерение углов наклона их осей	2,00	320,00
109172	Изучение и описание R-граммы кисты	4,00	640,00
109173	Внутриротовой дентальный снимок, его описание в клинической карте	0,50	80,00
109174	Расчерчивание телерентгенограммы головы, измерение угловых и линейных размеров лицевого скелета, анализ полученных данных	12,00	1920,00
109175	Гравировка и разметка моделей, конструирование сложных ортодонтических аппаратов	1,00	160,00
109176	Определение конструктивного прикуса	1,00	160,00
109177	Припасовывание съемного одночелюстного аппарата (без элементов)	1,00	160,00
109178	Припасовывание бокового двучелюстного аппарата (без элементов)	2,00	320,00
109179	Припасовывание каркасного двучелюстного аппарата (без элементов)	4,00	640,00
109180	За каждый элемент съемного ортодонтического аппарата	0,25	40,00
109181	Припасовывание аппарата Френкеля	7,00	1120,00
109182	Изготовление индивидуального позиционера	20,00	3200,00
109183	Распил аппарата через винт	1,00	160,00
109184	Коррекция металлических элементов съемного ортод оптического аппарата (пружин, назубных дуг, кламмеров)	0,75	120,00
109185	Пришлифовка и полировка базиса съемного ортодонтического аппарата	0,25	40,00
109186	Коррекция базиса съемных ортодонтических аппаратов с помощью самотвердеющей пластмассы	2,00	320,00
109187	Подслойка пластмассы	0,50	80,00
109188	Активирование элементов съемного ортодонтического аппарата	1,00	160,00
109189	Наложение или замена сепарационных лигатур	0,50	80,00
109190	Сдача ортодонтической коронки	2,00	320,00
109191	Сдача ортодонтического кольца	3,00	480,00
109192	Повторное укрепление на цемент ортодонтической коронки	1,00	160,00
109193	Повторное укрепление на цемент ортодонтического кольца	1,50	240,00
109194	Снятие одной ортодонтической коронки, ортодонтического кольца, брекета, ретейнера (1 зуб)	0,50	80,00
109195	Укрепление ортодонтических деталей на эмали зубов с помощью композитных материалов (из расчета на 1 деталь), фиксация брекета	1,00	160,00
109196	Повторная фиксация одной детали	1,50	240,00
109197	Наложение и фиксация одной детали NiTi-дуги	4,00	640,00
109198	Изгибание и фиксация небного бюгеля-стандартного	5,00	800,00
109199	Изгибание и фиксация небного бюгеля индивидуального	14,00	2240,00
109200	Изгибание и фиксация губного бампера-стандартного	2,50	400,00

109201	Изгибание и фиксация губного бампера-индивидуального	14,00	2240,00
109202	Активирование 1 элемента Эджуайз, Бегг-техники	1,00	160,00
109203	Наложение стальной дуги	6,00	960,00
109204	Наложение 1 лигатуры или одного звена цепочки	0,25	40,00
109205	Активирование стальной дуги	1,50	240,00
109206	Изгибание ретейнера	2,00	320,00
109207	Полировка после снятия брекета (зуб)	0,50	80,00
109208	Сошлифовывание бутов временных зубов (1 зуб)	0,75	120,00
109209	Миотерапия (1 сеанс) 15-20 мин. с последующим контролем	1,00	160,00
109210	Обучение массажу в челюстно-лицевой области	0,50	80,00
109211	Контроль выполнения самомассажа	0,25	40,00
109212	Изготовление головной шапочки	2,00	320,00
109213	Изготовление подбородочной пращи	1,00	160,00
109214	Коррекция пращи и шапочки	0,50	80,00
109215	Наложение и фиксация лицевой дуги - стандартной	3,50	560,00
109216	Наложение и фиксация лицевой дуги-индивидуальной	6,00	960,00
109217	Починка аппарата врачом	4,00	640,00
109218	Припасовка после починки	1,50	240,00
109219	Консультация ребенка с врожденной патологией в роддоме	10,00	1600,00
109220	Снятие оттиска для изготовления защитной пластинки, obturатора	4,00	640,00
109221	Припасовывание защитной пластинки	10,00	1600,00
109222	Припасовывание obturатора и преформированной пластинки (в роддоме)	18,00	2880,00
109223	Оформление справки на инвалидность, акта обследования призывников (без заполнения клинической карты)	2,00	320,00
109224	Укрепление коронки с применением цемента	1,50	240,00
109225	Коррекция протеза	1,50	240,00
109226	Индивидуальная ложка	12,00	1920,00
109227	Починка протеза	1,50	240,00
109228	Контрольная модель	1,50	240,00
109229	Коронка металлическая (штампованная)	3,00	480,00
109237	Простой штифтовой зуб	4,50	720,00
109238	Фасетка	3,00	480,00
109239	Вкладка	12,00	1920,00
109315	Эластичная подкладка	3,00	480,00
109243	Частичный съемный протез (до 6 зубов)	12,00	1920,00
109244	Накусочная пластинка	2,00	320,00
109248	Подготовка канала под штифт	2,00	320,00
109249	Снятие 2-х оттисков альгинатных	1,50	240,00
109251	Пришлифовка бугров (4 зуба)	3,00	480,00
109253	Снятие искусственной коронки	0,80	128,00
109254	Консультация	3,00	480,00
Виды зуботехнических работ			
6/54	Коронка ортодонтическая	1,00	160,00
6/55	Кольцо ортодонтическое	1,40	224,00
6/56	Спайка	0,15	24,00
6/57	Ортодонтическая пластинка базисная без элементов	1,75	280,00
6/58	Кламмер круглый	0,15	24,00
6/59	Кламмер Адамса	0,20	32,00
6/60	Пелот на металлическом каркасе	1,00	160,00
6/61	Дуга вестибулярная	0,40	64,00
6/62	Дуга вестибулярная с дополнительными изгибами	1,05	168,00
6/63	Пружина	0,35	56,00
6/64	Установка винта	0,41	65,60
6/65	Пластинка вестибулярная	2,75	440,00

6/66	Пластинка с окклюзионными накладками	3,20	512,00
6/67	Пластинка с заслоном для языка (без кламмеров)	2,25	360,00
6/68	Аппарат Андресена-Гойпля	4,60	736,00
6/69	Аппарат Френкеля	9,57	1531,00
6/70	Аппарат Брюкля	2,53	404,80
6/71	Перелом базиса	0,76	121,60
6/72	Замена элемента (крепление)	1,53	244,80
6/73	Замена (крепление) двух элементов	1,70	272,00
6/74	Изготовление Осаму-ретенера по стандартным моделям	2,35	376,00
6/75	Изготовление Осаму-ретенера по Set-up	4,75	760,00
6/76	Изготовление элайнера по стандартным моделям	1,91	305,60
6/77	Изготовление элайнера по Set-up	4,25	680,00
6/78	Изготовление позиционера по стандартным моделям	2,55	408,00

Расчет сделан в соответствии с «Перечнем основных стоматологических мероприятий и технологий, используемых на территории Смоленской области», утвержденным Приказом Департамента Смоленской области по здравоохранению и Смоленским областным фондом обязательного медицинского страхования от 14 ноября 2005г. №321/118, исходя из стоимости 1 УЕТ 160 рублей 00 копеек.

Экономист

Н.Ю. Пыхтина